
evátého k\-ětna oslaví PhDr. Jarosla,-. ladlafousek 
osmdesáté narozenin}~ .. 7Akladní fu11topisná data 

jubilanta byla porumu již uveřejněna a lecco o jeho 
mJ1Šlenkách roměž. Náročnější je pokusit e stručně je 
shrnout ~ Porozuměl jsem ladlafousko,ri lépe po S\-é 
pnipravě u Kurta Freund.al' který IDJ lim prmý \)7Jlam 
Madlafouska pro beha,1orální věd}7 obje,ril. Každý z nich 
šel z jiné slI-aI1y. Freund začal klinikou, lladlaf ousek 
základní vědou. A sešli se. 1adlafouskův v)'1Zl.,im 
bemod}r11amil,y u psů byl v padesátých letech přúnou 
inspirací ke ,1Zrriku falometrie a jeho etologie b},la 

dítk .._,,. k ' I ' . ' VO ,..em pnstu:pu r sexua DlID vana cllll . 

člověk není tabula rasa a přitom se musí kromě 
jedno·duchých reflexů všemu učit. Člověk nemá \'rozené 
chování, nýbrž má vrozené mechanismy, které konkrétní 
učení řídí. člověk má např. vnitřní, autentickou, 
nenaučenou „sexuálníg orientaci a přece i normální 
adolescent více méně tápe při pnm ch pokusech 
o sblížení. (Pozor na slovo v uvozovkách! Zahrnt1je 
předev-ším také přitažlivost, d,1oření, něhu, cudnost - . 
prostě je to celý motivační systém, kte1jm se tvoří 
krátkodobý či dlouhodobý párový ,,ztah.) 

Od kauzality bezprostřední (proximátní), tj . co teď 
tady řídí toužení tohoto jedince, jde cesta k dávné 
(ultimátní) kauzalitě, tj. jak se ty řídící mechanismy 
v evoluci člověka přirozeným výběrem ,,ymodelovaly, jaké 
funkce plnily v původním prostředí skupiny lovců-sběračů 
a jak se uplatňují dnes za změněných podmínek. Lépe to 
vyloží jubilant sám - např. v Psychologii dnes (únor 

)() 1) ll ,. prt lllŠil '-cl1 kapitol ch priprnVO\'ffi\ýcl1 učebnic 
Jl .... t.: ..,...; ... . . t , ~1-cholome n p ~ 1unu 1e. 
kli~'\,1 dlafouskove život a práci je vid t jak 

:dující je i ve v~ dě c~orakter - ?ddano :t Jl!'6:'ll 

dti epra,7ti 11~ohl1 Jt~bilant~VI ~'":mo~ Jeh~o touhu #po 
latném pozntinf „ ěkol1 do, de být 1 ... ociálne ob111tn 

P :ěrno tí pro,~ě naráiel. Je· proto \rel kontrn t 
tou' ... t.. • 'of-k „ ě é ""d ~ ování Al 1dlaf ou~ a pic "am1 ·~ tov ve e 
oren něm jeho akademické kariéry Cechách. Al o to 
\f; je nyní jeho požeh~u1~én1 věku ati f akc_ ~ři 
~i ťování že ~voj bel1a,'lornlnícl1 v d potvrzuJ Jeho 

ZJ reká,ránf a t1bírá e cestou, po které se sán1 \ ,daJ jako 
· ~adf p ~holog , .. LI druhé polovině čt}111cátých I t. 

Také žádní darebáci veřejného života nemollli nikdy 
1adlafot1ska, to dubisko pro,,d a odhodlano ti, odklonil 

od jeho pře ~ědčen! a ~sa_d. J9:ko má scl1opnost ne~o
jácného a neopatnuckeho 1ed11aní. Podporoval financn~ 
Chart11 77. \~11\iřf kolem sebe klima nepříznivé snobům, 
kariéristům v1ažnjfl11 indiferentistům a podlým kolabo
ranti1m. Jdeme do pěknýl10 protektorátu," řekl ve sl11-
pince kolegů z Výzkumného ústaw psychiatrického na 
pral1u normalizace . .,Dejte ten hakenkrajc pryč," telefono
,1a! náměstkovi VÚPs v té době, když mu přes okno jeho 
pracovny pověsili tehdejší symbol ol11pace a ponížení. 
v jeho rukou dostávalo dobro sfiu a účinnost, např. když 
,r letech 1968- 1969 stál v čele výboru Cs. psychologické 
spol~nosti. Ve všem, v malém i velkém se dňí vysokých 
mravních zásad a dokáže je vtělit do prakticky účinných, 

~ ~r!ých krok1l. Pt~aěn je. ie má srho.pno"t so 1olo-
. lckého m ~!Sl ní. -iko,tn nnhtnútn p dstatu probl mů 
polečno ti, v růž žije, h a odtažitél10* itlt Jekt,1álsk 110 

pel."tllO\'~ 0 ní. DOS\ .. dčuji túnto. le kd i jsme\' ro·ll"a 
1968 "eděli po srpnové pohromě v Bohnicích s o~tražitou 
~v~tskou helikoptérou nad hlavou, zaprognól.O\'W prak· 

tick1' lvlndJnfous k takto: J ednoho dne nebudou So\ ěti 
. t~ 1t :'-IDe~i~ ekonomicky\~ vJTobě 2braní a tel1dy 
Je11ch 1mpenum padne. . pro tředí normalizačniho. 
marosmt1 j me e ovš m s Ja.rkou nutně dostávali -
pomalu ale jistě ... do urcité izolace. 

Mudl~o~sek ~á stále pronika\10U kombinační schop• 
no t. Ct te Jeho článk-y o altrui tnu z nedá,lllýcb let. 
Chtějte na něm, ah)r \1}1Světlil souvislost popperiánsl\1 
demokracie, kognitivní věd)' a perspekti\1lf psyrJ1ologie. 
Při tom silně prožívá i umění. Vidí ,, k11.ltivaci uměním 
vi'Cholnou socializaci člo,1ěka. i\ vys,,ětluje paumění 
(čeivenou knil1ovnu, rodokapsy, společenské seriály 1\? 
zneužívá11ím genetických kompone11t v sociálních 
situacích, jako by z nich paumění filtrovalo plei tocénn! 
jednodušší rovinu podobně jako pornografie 211euží,'á 
schematickou poval1u sexuáltúch podnětůl úcinných i za 
nepřirozených podmínek - ty se v pleistocénu ne,'fskyto-· 
valy, a proto se proti nim nevytvořila přirozená ocllnlJla. 

Jubilant je sdílný s výjimkou věcí pietních. 1)• jsou jeho 
privatissimem. My všichni jeho vděční posluchači mu 
přejeme zdraví, zdar při psaní esejů o základech výchovy 
pro rodiče mno.ho krásn}1!h slum1ýcl1 dnU na chatě na 
Orlíku a všude plno radosti. Aleš Kolářský 


	!Jaroslav Madlafousek osmdesátiletý [2002, Psychologie dnes]

